
ONSHAPE
Kateřina Čiháčková



ONSHAPE – INFORMACE

• Při prvním spuštění programu se zobrazí nabídka nastavení, kde si lze zvolit 
výchozí jednotky (nastavte, prosím, milimetry v nabídce), počet zobrazitelných 
desetinných míst, ovládání myši atd.

• Po otevření prostředí softwaru v levém sloupci začnou přibývat parametry a díly, 
které postupně tvoříme v průběhu modelování objektu (tyto parametry a díly lze 
přejmenovat pro snazší orientaci). 

• V Onshape funguje zkratka Ctrl + Z pro vrácení se o krok zpět.



ONSHAPE

1. MODEL 2. MODEL



1 dm³ = 1 l



Vytvoříme dokument: 
Pojmenujeme ho, dáme Vytvořit a poté budeme přesměrování do modelovacího 
prostředí.



Prostředí Onshape



Vybereme pohled/rovinu, na které budeme modelovat. Poté klineme na funkci 
Skica.



Dále klikneme kurzorem myši na rovinu, na kterou má software objekt umístit. 
V našem případě na Horní rovina.



Poté, co máme označenou plochu pro umístění objektu, zvolíme z nabídky Obdélník
a poté Středový obdélník. Přemístíme se na plochu a klikneme myší a vytáhneme 
obdélník. Jednou obdélník potvrdíme myší. 



Nyní můžeme přepsat rozměry: 
Software nabízí automatické přepsání – rámeček s rozměry je bílý (viz 1. obrázek). 
Délku nastavíme na 106 mm a potvrdíme klávesou Enter.
Automaticky program nabídne přepsání šířky (rámeček je bílý). Šířku nastavíme na 
106 mm a potvrdíme klávesou Enter (viz 2. obrázek).



Objekt obdélník ve scéně potvrdíme.



Z rovinného obrazce těleso:
Klikneme na rovinný obrazec ve scéně (viz 1. obrázek).
Poté na funkci Vysunutí a v nabídce přepíšeme výšku kvádru na 103 mm a nastavíme 
směr umístění kvádru. Poté potvrdíme. 



V levé dolní části nám vznikl nový díl (Část 1). 



Díra do objektu – na horní podstavu kvádru umístíme čtverec:
Klikneme na Skica, poté vybereme horní podstavu kvádru (klikneme na něj), dále funkci 
Středový obdélník. Přesuneme se na horní podstavu kvádru a umístíme čtverec s rozměry 
100 mm  × 100 mm na horní podstavu a potvrdíme zeleným tlačítkem.



Díra do kvádru: 
Vybereme čtverec na horní podstavě kvádru (klikneme na něj). Dále funkci 
Vysunutí, v nabídce zvolíme Odstranit, přepíšeme výšku díry na 100 mm a 
potvrdíme zeleným tlačítkem.



Model dutého kvádru

• Model můžete vytisknout a použít ve 
výuce jako důkaz, že 1 litr se rovná 
jednomu decimetru krychlovému.



Levým tlačítkem myši klikneme na Část 1 a z nabídky vybereme Vývozní (export) 
a zvolíme STL.



Otevřeme ve vhodném Sliceru, vygenerujeme g-code a můžeme vytisknou.



NÁBYTEK – STŮL



Stůl



Vybereme si rovinu, na které budeme modelovat (Skica, plocha Top). 
Pravým tlačítkem myši klikneme na rovinu Top a z nabídky zvolíme Pohled kolmo 
na rovinu.



Umístíme do roviny obdélník a rozměry nastavíme na 90× 90, potvrdíme.



Z rovinného obrazce vytvoříme kvádr. Hloubku kvádru nastavíme na 30 mm
(funkce Vysunutí, Hloubka 30 mm a potvrdíme).



Ve scéně máme nyní kvádr – desku stolu. Nyní se budeme zabývat nohami stolu.
Přesuneme se do spodní části desky stolu (pravým tlačítkem myši klikneme ze 
spodní části na rovinu a z nabídky vybereme Zobrazit normální až…).



Umístíme kruh na spodní část desky:
Klikneme na funkci Skica, vybereme rovinu, klikneme na ikonu kruhu a do rohu 
desky umístíme kruh (průměr je dobrovolný) a poté potvrdíme.



Pohled na umístění kruhu ve spodní části desky stolu.



Nyní vytvoříme jednu nohu stolu:
Zvolíme funkci Vysunutí, klikneme na kruh, zvolíme směr vysunutí nohy a vhodnou 
délku. V nabídce klikneme na Nový. Poté potvrdíme.



Zaoblení spodní části nohy:
Klikneme na Zaoblení, klikneme na spodní část nohy, nastavíme v nabídce míru 
zaoblení a potvrdíme.



Přidání zbylých nohou:
Zvolíme funkci Lineární vzor 1, označíme nohu (v tabulce se objeví jako Část 2).



V nabídce Směr: klikneme na rovinu Front, v nabídce se objeví Přední rovina. Ve 
scéně máme nyní nohy dvě.



V nabídce klikneme na Druhý směr.
Přepíšeme Počet instancí na 2 a v nabídce Směr zvolíme Right.
Nyní si můžete zkusit, co způsobí přepsání čísel Vzdálenost (viz červené zvýraznění).



Vzdálenost – tyto čísla určují vzdálenost nohou. Nyní můžeme potvrdit.



Nyní zaoblíme hrany stolu:
Vybereme funkci Zaoblení, klikneme horní i spodní desku stolu, přepíšeme rozměr 
v nabídce a potvrdíme.



Stůl je vymodelovaný. Nyní můžete vygenerovat STL.



DĚKUJI ZA POZORNOST
Kateřina Čiháčková


